
Atto n.

Del

Oggetto:
82

05/04/2012

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE
DEL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP)

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno                                  addì                                      del mese di                              alle ore                         ,
presso la Sede Comunale, il

duemiladodici cinque 10.30

  CITTA' DI TRICASE

DOTT. GUIDO APREACOMMISSARIO STRAORDINARIO
Aprile

Con l'assistenza del   Segretario Generale del Comune: DOTT.SSA NARDELLI ESMERALDA

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

23/03/2012

DOTT. D'AVERSA COSIMO

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

23/03/2012

DOTT. D'AVERSA COSIMO

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 82 del 05/04/2012 - Pagina 1 di 4



Il responsabile del servizio Dott. Cosimo D' Aversa relaziona sull' argomento.

Il Responsabile del Servizio

   Richiamata  la  deliberazione  nr.  06  del 01.02.' 99  con la  quale  il Consiglio  Comunale,  in esecuzione
dell' art. 63 del D.Lgs. nr. 446, del 15.12.' 97, ha adottato il regolamento comunale per la disciplina delle
modalità relative all' applicazione del canone di concessione per l' occupazione di spazi ed aree pubbliche;

   Vista  la  deliberazione  C.C.  nr.  37  del  06.04.' 04  che  ha  apportato  una  modifica  all' art.  23  del
regolamento  di  cui  innanzi,  consistente  nella  riduzione  del  coefficiente  di  valutazione  economica  della
tipologia “aree di mercato” che, da 2,0, è stato condotto a 1,6;

    Vista, altresì, la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 42 del 11.03.2008 con la quale è  stato
ulteriormente modificato l' art 23 del citato regolamento, sia ritoccando il punto 11 che aggiungendo, alle
tipologie di occupazione, i punti 12 – 13 e 14;

    Vista, infine, la deliberazione C.C.  nr  25  del 25.05.2009  con la  quale  sono  state  accolte  le  istanze
delle diverse associazioni dei commercianti, apportando  ulteriori modifiche al predetto art. 23;  

   Tenuto conto, che occorre modificare ulteriormente il predetto regolamento COSAP per adeguarlo alle
vigenti disposizioni legislative, modificative di alcuni punti del citato regolamento e precisamente all' art. 28
comma 1 viene sostituito con “ per l' omesso o insufficiente pagamento del canone si applica la sanzione
amministrativa  pecuniaria  di  importo  pari  al  30%  del  canone,  oltre  agli  interessi  al  tasso  legale  da
calcolarsi sul solo canone”; il comma 2 viene sostituito  con “In caso  di tardivo  pagamento,  la  sanzione
stabilita al comma 1, è ridotta ad un quindicesimo per ciascun giorno di ritardo quando tale  ritardo  non
sia superiore a 15 giorni dalla scadenza del tributo”; il comma 3 viene sostituito con “Per le occupazioni
abusive  si  applica  una  indennità  pari  al  canone  maggiorato  del  25%,  considerando  permanenti  le
occupazioni  abusive  realizzate  con  impianti  e  manufatti  di  carattere  stabile,  mentre  le  occupazioni
temporanee si presumo effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento,
redatto da competente pubblico ufficiale”.

    Inoltre considerato che per le utenze risulta particolarmente esoso il punto 1 in quanto bisogna porre
un  limite  alla  superficie  considerata  nei  casi  di  marciapiede,  o  spazi  pubblici  antistanti  le  abitazioni,
particolarmente profondi.
 
  Ritenuto necessario, pertanto, modificare sia l' art. 28 ai commi 1/2 e 3, che ritoccando l' art 23 al  punto
1;

   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267;

propone di adottare la seguente deliberazione:

   a)- Modificare il punto 1 dell' art. 23 del regolamento comunale per la disciplina delle modalità relative
all' applicazione del COSAP, nel modo seguente:

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 82 del 05/04/2012 - Pagina 2 di 4



1) passi carrabili - per un massimo di 6 (sei) mq - I  ̂ Ctg    0,5 II  ̂Ctg  0,5

   b)-  Sostituire sia il punto 1 che il punto 2 dell' art. 28 nel modo seguente:
Punto  1  -  per  l' omesso  o  insufficiente  pagamento  del  canone  si  applica  la  sanzione  amministrativa
pecuniaria  di importo  pari al 30% del canone,  oltre  agli interessi al tasso  legale  da  calcolarsi  sul  solo
canone”;
Punto 2 -  “In caso di tardivo pagamento, la sanzione stabilita al comma 1, è ridotta ad un quindicesimo
per ciascun giorno di ritardo quando tale ritardo non sia superiore a 15 giorni dalla scadenza del tributo”;

   b)- Confermare il regolamento in ogni sua restante parte.

   c)- Comunicare copia della presente a: “Ministero dell' Economia e delle Finanze – Dipartimento per le
Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo Fiscale – Viale Europa 242 – 00144 Roma.

Tricase, 17.02.2012                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                          (F.to Dott. Cosimo D' Aversa)

IL COMMISARIO STRAORDINARIO

   Vista la suesposta relazione e la proposta di deliberazione;

   Presa visione degli atti richiamati;

  Acquisiti  i pareri in ordine alla  regolarità    tecnica   e   contabile   ex   art.   49   del  D.l.vo     nr.
267/' 00;

  Visto il D. L.vo nr 267 del 18.08.2000;
   
   Assunti i poteri del Consiglio Comunale

DELIBERA

  01)-  Di   approvare  la  proposta  di deliberazione   coma    sopra    articolata   e   che   si  intende    
integralmente riportata.

      02)- Demandare al Responsabile del Servizio l' adozione dei provvedimenti conseguenti.

           

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 82 del 05/04/2012 - Pagina 3 di 4



DOTT. GUIDO APREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL V.SEGRETARIO GENERALE

IL V. SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT.SSA NARDELLI ESMERALDA

IL   SEGRETARIO GENERALE COMMISSARIO STRAORDINARIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 82 del 05/04/2012 - Pagina 4 di 4


